qualia fere sunt quæ de nube et Ixione veteres fabulauerunt. Sed hæc quidem silentio obruantur; 1055 jam vero redeamus ad illud unde diver-

Δ. Πρὸς γάρ λόγων κατάστασιν ὁ φίλος ἐντεινας, και τὰ πρὶν ἐπικαλύμματα παρυσάμενος άπαντα, πᾶς τῶν ἔγκωμων ἔγινετο και θειασμῶν τῶν τοῦ

#### Variorum notæ.

ctione admissa verterem, tunc hujusce dicti nulla ferme ratio habenda est. CAPPERONS.

Παλαμᾶ καὶ ὅσα ἐγγέγραπτα εἰ ταῖς βίβλοις. A totus in celebrandis libris, quoscumque Palamas composuisset. « Hos enim omnes, inquit, diligentissime perpendi, neque uspiam in eis deprehendi quidquam, quod ex omnibus hominibus possit quis quomodocumque carpere, licet omnem movere lapidem voluerit. » Hac etiam in confessione immo optabat, pro qua infinitas perpeti calamitates paratum se jactitabat.

V. Cui ego respondi : « Vellem sanc, ut ad majorem horum demonstrationem quædam clarins explicares ; ut et ego plenius cognoscere valeam, an re ipsa Palamæ libros legeris, an lectos intellexeris, et quænam sit eorum summa, quæ in iis laudas. Nam nec miles querit, an suus equus ex equo natus sit, sed an generosus et laudabilis, an utilis et aptus ad opera necessaria. » Tum illi simul adduxi quædam loca e blasphemis Palamæ libris deprompta, quæ sic habent. « Hæc, inquit, sufficiunt ut persuadeatur, neque creatam esse Spiritus sancti gratiam et operationem, quæ accipitur et datur iis, quos ea donare Deus voluerit (hæc enim est Spiritus sanctus), neque etiam esse Spiritus sancti substantiam. » Et paulo post : « Si ipsa per se ipsam divina natura participetur et recipiatur, aut mistionem patietur, aut patibilem naturam absument, antequam recepta fuerit. » Vides quomodo incarnationis **1056** mysterium evidentè evertat, ut supra quoque ostendimus? Et iterum : « Quid adhuc times ne compositio in Deo admittatur, si divinæ operationes increatæ sint et dicantur? Multo magis time, ne Deum in creaturarum numero reponas, dum naturales ejus operationes tanquam a substantia distinctas, creatas esse arbitraris. » Et iterum : « Nulla unquam nobis persuadebit oratio, ut divini Spiritus operationes, quas propheta septem summam appellavit, inter creatas res collocemus : sed divinarum et naturalium Dei operationum una est ipsum judicium. Num igitur Dei judicium est e numero rerum creatarum, quemadmodum dixit Abraham : Qui judicas omnem terram non facies

#### Variorum notæ.

(51) Hæc enim gratia est Spiritus sanctus ; id est, hæc gratia et operatio sacris in Scripturis nomine sancti Spiritus designatur. Unde infert Palamas hancce gratiam non esse quid creatum. Addit tamen hujusmodi gratiam non esse ipsammet sancti Spiritus substantiam. Quæ duo conciliari vix posse videntur, nisi advertamus a Palamitis admittas esse inferiores quasdam deitates, quæ Deum inter et creaturas medium locum tenerent. Nostri quidem e theologis Petrus Lombardus, Magister sententiarum, negavit, sancti Spiritus gratiam esse quidpiam creatum : sed simul stantebat istam gratiam seu charitatem esse ipsammet Spiritum sanctum, ipsum Deum : quæ tamen sententia ab omnibus deinceps theologis reprobata est. Vide lib. I *Sentent.* distinct. 17, et articulos Parisiis damnatos ad calcem operis Petri Lombardi. Divus etiam Bernardus censuit charitatem, seu gratiam sanctificantem, esse ipsum Deum : sed charitatem spectabat ex parte dantis, seu ipsius Dei : aliunde vero ferebatur gratiam et charitatem in nobis esse quoddam accidens. Hinc aiebat, *Substantiva charitus*

*accidentalem dat charitatem.* Lege divi Bernardi epistolam 9, ad Guigonem Carthusiensem priorem, et tractatum *De diligendo Deo*, cap. 12. CAPPERON.

(52) Quas propheta septem summam appellavit. Isaïds, cap. xi, vers. 2 et 3, ubi sic recensentur septem sancti Spiritus dona : *Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini.* CAPPERON.

(53) Locum hunc laudavit Palamas ex versione LXX Interpretum. Vulgata nostra habet absque interrogatione, Genes. xviii, vers. 25 : *Qui judicas omnem terram, non facies judicium hoc.* Hebræus textus est hujusmodi : *וַיִּשְׁפֹּט כָּל-אֶרֶץ וְלֹא-יַעֲשֶׂה דִּינָא הַזֶּה.* Id est, *numquid qui judicat omnem terram, ille non faciet judicium? Oὐ ποιήσει? Non facies? Vis argumenti sistit in hoc verbo. Nam ποιῆν [facere] apud Græcos theologos significat creare. Forsan ex Genes. cap. 1, ubi apud τὸν LXX legitur, Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός. In principio Deus*

judicium? » Et iterum : « Quomodo increata non A εσχηκότις αὐτῆς ἀναρχοί καὶ ἀκτίστοι καὶ ἀταλεύ-  
esset illa gratia, per quam qui ejus participes facti  
sunt, expertes principii, increati, immortales et  
æterni evadunt? »

VI. Cum autem plures adhuc e multis illius  
blasphemiis interserere vellem, dicentem me inter-  
pellavit amicus Cabasilas, qui magnas Palamæ lau-  
des recensuit. Deinde, primum quidem increatarum  
multitudinem operationum aperte confessus est,  
et eas a substantia omnino distinctas esse assen-  
tiebatur : secundo assererat, sanctum et increatum  
Spiritus non esse unum, neque septem esse dun-  
taxat hujusmodi Spiritus (quales super Christum  
requieturos esse prædixit Isaias \*), sed septuagies  
septem, et quotquot præter hos possit, quis mente  
comprehendere, et infinitis infinitos : quibus B  
et adnumerandas esse dicebat igneas duodecim lin-  
guas, quæ super apostolos apparuerunt, itemque  
1057 columbam illam, quæ super Christum, dum  
hic baptizaretur, conspecta est. Nam hæc omnia  
modo spiritus vocare solet sacra Scriptura, modo  
increatas operationes, et gratias, et virtutes. Addi-  
dit Cabasilas harum quidem participes fieri posse  
creaturas, et iisdem insuper increatos homines  
evadere, sanctificari omnia quæ sanctificantur, et  
præter cætera panem illum, qui in divinarum myste-  
riorum celebratione sacrificatur et a nobis parti-  
cipatur : verum divinam substantiam nullatenus  
posse participari.

VII. Sub hæc sociale bellum nobis inferebatur C  
: Cabasilæ adjutore, qui exemplis in nos pugnabat ;  
illum intelligo, qui a patriarchico senatu missus ad  
nos venerat, et e litterarum numero esse dice-  
batur. Hic cum ad dicenda quæ decrant sese accin-  
xisset, tum animo tum oculis truculentior mihi  
obstitit. Jam enim fortunas meas conculcare et  
despicere omnibus licebat, tum quia solitarius de-  
gebam, tum quia omnigeni me custodes undequa-  
que circumcludebant : et hoc est quod trito fertur  
adagio : cum lapsa est quercus, ligna quivis collig-  
it : omnis vero pudor, ut videtur, in mare præci-  
pitatus erat, eumque maritimus æstus sublatum  
demerserat. Itaque cum hoc certamen Cabasilæ  
adjutor truculentius suscepisset, de participabili et  
imparticipabili disserere allatis exemplis conatus D  
est. « Et certe, inquit, sicut de sole judicare sole-  
mus ; cujus substantiam, in cælo manentem immo-  
tam, participare non possumus, sed ejus illumina-  
tivæ virtutis, 1058 quæ ad nos descendit, sumus  
participes, ita et de Deo nobis cogitandum est.  
Nam ejus substantiam residentem in cælo (quem